
REGISTRO GENERALE N. 419 del 05/12/2018

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 203 DEL 05/12/2018

OGGETTO: Approvazione avviso indagine di mercato per manifestazione di interesse a partecipare 
alla gara per "Servizi di gestione ordinaria della Riserva Naturale Zompo lo Schioppo 
anno 2019"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 6/2017 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile

dei servizi di dell’area amministrativa e affari generali attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e
dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

 

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto

 

RICHIAMATI:

•    la delibera Del C.C. n. 9/2018 esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2018/2020

•    la delibera di Consiglio Comunale n. 10/2018, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio
di previsione 2017 e pluriennale per il periodo 2018/2020;

•    La delibera di Giunta Comunale n. 37/2018 esecutiva, con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione per l’anno  2018

PREMESSO  CHE: 

•    con L.R. 24/1987  è stata istituita la Riserva Naturale Guidata Zompo lo Schioppo ricadente nel
territorio del Comune di Morino;

•    la gestione della Riserva Naturale Guidata è demandata al Comune di Morino il  quale può
avvalersi , a tal fine, di associazioni cooperative o istituti particolarmente qualificati, nelle forme
che riterrà più idonee;

•    la L.R. 21 giugno 1996, n. 38 “Legge quadro sulle aree protette della Regione Abruzzo per
l’Appennino parco d’Abruzzo”,  ha tra le proprie finalità,quella di realizzare un sistema integrato
di aree protette, di disciplinare il corretto uso del territorio e di applicare metodi di gestione e di
restauro  ambientale  anche  mediante  la  salvaguardia  delle  attività  compatibili  con  la
conservazione degli ecosistemi;

 Atto N.roo z19  el 05/11//1/018



•    la  Regione  Abruzzo-  Ufficio  Parchi  contribuisce  al  raggiungimento  di  tali  finalità  mediante
l’assegnazione annuale di finanziamenti ai comuni che gestiscono le Riserve naturali istituite
con legge regionale;

•     il finanziamento regionale concesso al comune di Morino per la gestione ordinaria della Riserva
Naturale Zompo lo Schioppo  ammonta a circa 180.000,00 euro annuali;

 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di gestione ordinaria della 
Riserva Naturale Zompo lo Schioppo per l’anno 2019 consistente nelle seguenti operazioni:

•    sistemazione e manutenzione agraria, forestale e in genere del territorio e degli ambienti
rurali;

•    promozione dell'artigianato e delle tradizioni anche attraverso laboratori;         , 

•    realizzazione di spazi espositivi, percorsi naturalistici, Itinerari tematici; 

•    fornitura di servizi generali per enti pubblici e privati di qualsiasi natura in materia 
didattica e formazione ambientale, 

•    gestione di servizi turistici e didattici, nonché la gestione diretta di strutture ricettive, 
ricreative e sportive, nell'ambito delle dette aree; 

•     fornitura di servizi di consulenza tecnica e commerciale in materia di agricoltura 
biologica ed ecocompatibile; 

•    fornitura di servizi per il miglioramento della qualità e per la creazione di strutture per la 
commercializzazione di prodotti biologici ed ecocompatibili e per la realizzazione e gestione 
di centri polivalenti e per la realizzazione di strutture di supporto per consentire collegamenti 
diretti tra produzione e mercato in relazione ai detti prodotti. 

•    organizzazione e l'allestimento di manifestazioni, mostre tematiche, convegni ed attività 
di animazione; 

•    realizzazione di materiale divulgativo e multimediale; 

 In particolare:

1.Manutenzione della rete sentieristica e delle strutture di accoglienza turistica;

2.Manutenzione  delle strutture e supporto all’organizzazione di eventi

3.la gestione della area faunistica con possibilità di riconversione

4.la gestione dei servizi turistici e di promozione delle visite guidate e del CEA

5.possibilità di utilizzare le altre strutture e terreni facenti parte del sistema Riserva per l'avvio di
attività (incubatoio ittico, coltivazioni biologiche , ecc) 

6.Pulizia e manutenzione delle aree verdi anche stradali

7.La gestione delle aree sosta della riserva 

8.Monitoraggio ambientale della Riserva Naturale Zompo lo Schioppo

9.Svolgimento attività di direzione dell’area protetta,ai sensi della L.R. n. 38 del 1996,  attraverso 
soggetti in possesso delle specifiche professionalità all’uopo necessarie.

10.Apertura Ecomuseo, servizio di segreteria, gestione pratiche ordinaria amministrazione

 

CONSIDERATO che il Comune di Morino così come previsto nello statuto comunale art. 2 c. 3  lett. g) ispira
la sua azione alla salvaguardia e  valorizzazione delle zone montane, che, ai sensi dell'articolo 44 della
Costituzione, rivestono carattere di preminente interesse nazionale, attraverso azioni organiche e coordinate

 Atto N.roo z19  el 05/11//1/018



dirette allo sviluppo globale della montagna mediante la tutela e la valorizzazione delle qualità ambientali e
delle potenzialità endogene proprie dell'habitat montano; 

 

Considerato che:

-ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  del  D.Lgs  50/2016  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  procedere
all’affidamento  mediante  procedura  negoziata  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori
individuati mediante indagine di mercato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza;

 

Ritenuto, non disponendo l’Ente di elenchi di operatori economici vigenti, che l’individuazione dei soggetti da
invitare alla procedura negoziata avvenga, come previsto dell’art. 36 comma 2   del D.Lgs 50/2016 mediante
indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura di aspiranti candidati;

 

Rilevato  che  il  suddetto  avviso  verrà  pubblicato  sul  sito  dell’Amministrazione  Comunale  di  Morino
www.comune.morino.aq.it nella sezione “Albo pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente – bandi di
gara e contratti” per 15 (quindici) giorni consecutivi e che nel caso in cui pervengono un elevato numero di
manifestazioni di interesse, si procederà così come disciplinato dall’avviso della manifestazione d’interesse
predisposto;

VERIFICATO che l’imponibile a base di gara ammonta ad € 118.920,00 (comprensivi di oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso per €  1.951,00) e rientra pertanto nei limiti di cui al sopra citato art. 36, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 s.m.i.;

RILEVATO che in relazione alla tipologia d’appalto e all’importo si ritiene di dover attuare una procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il  sistema del prezzo
economicamente più vantaggioso; 

RITENUTO di procedere a tal fine alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse finalizzato 
all’individuazione di un congruo numero di operatori economici, presenti sul mercato ed in possesso dei 
necessari requisiti di partecipazione, da invitare alla procedura negoziata di cui sopra;

DATO ATTO che la presente determinazione viene adottata nel rispetto dall’art. 147-bis, comma 1del TUEL
D.Lgs. 267/2000 (così come introdotto dal D.L. 174/2012) per quanto attiene alla regolarità e alla correttezza
dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità 
amministrativa di cui all’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 18.4.2016, n. 50 (e smi);

Visto il vigente Statuto;

Visto il TU sull’ordinamento degli EL

Visto il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente

DETERMINA

 

di approvare le premesse della presente determinazione; 

 Atto N.roo z19  el 05/11//1/018

http://www.comune.morino.aq.it/


 1. di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori

economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza,
documenti  allegati  all’originale  della  presente  determinazione  a  formare  parte  integrante  e
sostanziale; 

 2. di  pubblicare  il  suddetto  avviso  sul  sito  dell’Amministrazione  Comunale  di  Morino

www.comune.morino.aq.it nella  sezione  “Albo  pretorio  on-line”  e  “Amministrazione  trasparente  –
bandi di gara e contratti” per 15 (quindici) giorni consecutivi e che nel caso in cui pervengono un
elevato numero di manifestazioni di interesse, si procederà così come disciplinato dall’avviso della
manifestazione d’interesse predisposto; 

 3. che nel caso in cui pervengano un  numero di manifestazioni di interesse superiori a 50 la Stazione

Appaltante limiterà il  numero dei  candidati  da invitare,  a tale numero, sulla base del criterio del
sorteggio pubblico; 

 4. che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio del sito internet del Comune “art. 37

D.Lgs 33/2013 Amministrazione Trasparente”; 

 5. rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre e del connesso schema di lettera d’invito a

seguito dell’esito della presente procedura volta all’acquisizione di manifestazioni d’interesse. 

Di dare atto che l’avviso approvato con il presente atto riveste un carattere meramente esplorativo e che la 
Stazione Appaltante si riserva pertanto di non procedere ad alcuna successiva consultazione di mercato tra 
gli operatori economici che avranno eventualmente manifestato il proprio interesse, o di variarne il contenuto
negli aspetti di dettaglio;

Di dare atto la successiva procedura negoziata verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura in oggetto trova copertura finanziaria alla Missione 09.05
Titolo I conto finanz. 1.03.02.99.999 Cap./Art. 2312/0 denominato “SPESE GENERALI DI 
FUNZIONAMENTO RISERVA NATURALE Altri servizi diversi n.a.c.” del bilancio pluriennale 2019 che 
presenta la necessaria disponibilità.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 
Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.
32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale
per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rag. Lucia D’Orazio
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 co. 2 del  D.Lgs. 39/1993

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 545  del 04/12/2018 esprime  visto  PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 D.LGS 267 DEL 18/08/2000 
FAVOREVOLE.

 Atto N.roo z19  el 05/11//1/018

http://www.comune.morino.aq.it/


MORINO, lì 05/12/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 545 del 04/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

MORINO, lì 05/12/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 686

Il  05/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  419 del 05/12/2018 con
oggetto:
Approvazione avviso indagine di mercato per manifestazione di interesse a partecipare alla gara per
"Servizi di gestione ordinaria della Riserva Naturale Zompo lo Schioppo anno 2019"

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 05/12/2018.

 Atto N.roo z19  el 05/11//1/018


